
ФИНАНСОВОЕ   УПРАВЛЕНИЕ                                                               

администрации города Черемхово 

 

П Р И К А З 

 

 

от 5 августа 2016 года                                                                            № 52 

           

О методике прогнозирования   

поступлений по источникам  

финансирования дефицита  

местного бюджета 

 

 В соответствии со ст.ст. 23, 160.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26             

мая 2016 г. № 469 «Об общих требованиях к методике поступлений по 

источникам финансирования дефицита бюджета», ст. 12 положения о 

бюджетном процессе в городе Черемхово утвержденного решением Думы от 

26 мая 2016 года  № 9/2-ДГ, ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Установить методику планирования прогнозирования поступлений 

по источникам финансирования дефицита местного бюджета согласно 

приложению. 

2.  Настоящий приказ вступает в силу с моменты подписания. 

 3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник финансового управления  

администрации города Черемхово                                                   Н.В. Екимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу финансового управления  

администрации города Черемхово 

от 5 августа 2016 г. № 52 

 

Методика 

прогнозирования по источникам финансирования 

дефицита местного бюджета 
 

Общие положения 
 

 Настоящая методика определяет порядок прогнозирования 

поступлений и выплат по источникам внутреннего финансирования 

дефицита местного бюджета, разработана в соответствии с бюджетным 

законодательством в целях осуществления финансовым управлением 

администрации города Черемхово полномочий в области администрирования 

источников финансирования дефицита местного бюджета. 
 

Бюджетный дефицит  

и источники финансирования дефицита местного бюджета 
 

Бюджетный дефицит - превышение расходов бюджета над его 

доходами. В случае превышения доходов над расходами возникает 

бюджетный профицит. 

Источники финансирования дефицита местного бюджета –заемные 

средства, привлекаемых муниципальным образованием для покрытия 

дефицита местного бюджетов. 

Для финансирования дефицита местного бюджета используются 

внутренние источники, которые включают в себя: 

- бюджетные кредиты; 

- кредиты, предоставленные кредитными организациями; 

- прочие источники внутреннего финансирования дефицита бюджета. 
 

Классификация источников финансирования  

дефицита местного бюджета 
 

Классификация источников внешнего финансирования дефицита 

включает в себя код администратора источников внешнего финансирования 

дефицитов бюджетов, группу, подгруппу, статью, подстатью, элемент, 

программу (подпрограмму) и код экономической классификации источников 

внешнего финансирования дефицитов бюджетов (20 знаков). 

Муниципальным образованием обеспечивается преемственность кодов 

источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета по 

источникам внутреннего финансирования дефицитов бюджетов РФ. 

Структура кода классификации источников финансирования дефицита 

местного бюджета представлена в виде трех составных частей: 

- администратор (первые три знака); 



- вид источников финансирования дефицита бюджета (следующие 14 

знаков); 

- экономическая классификация источников финансирования дефицита 

бюджета (последние три знака). 
 

Администратор  

Вид источников финансирования дефицитов бюджетов   

Российской Федерации 

Экономическая   

классификация 

источников   

финансирования 

дефицитов  бюджетов  

Российской  Федерации 
группа подгруппа  статья подстатья элемент  

программа   

(подпрограмма) 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14 15  16  17  18  19  20  

1  2  3  

 

1. Администратор 

Код администратора заполняется в соответствии с перечнем главных 

распорядителей средств местного бюджета. При этом обеспечивается 

идентичность указанного признака по доходам бюджета и источникам 

финансирования дефицита бюджета. 

Решением Думы города Черемхово о местном бюджете утверждается 

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

местного бюджета. Главным администратором источников финансирования 

дефицита местного бюджета является финансовое управление 

администрации города Черемхово с кодом администратора 910. 

2. Вид источников финансирования дефицитов бюджетов  

Код вида источников финансирования дефицита местного бюджета 

подразделяется на группу, подгруппу, статью, подстатью, элемент и 

программу (подпрограмму). 

В рамках данного кода предусмотрена следующая группа: 

000 01 00 00 00 00 0000 000 – источники внутреннего финансирования 

бюджетов. 

 В рамках данной группы предусмотрены следующие подгруппы: 

000 01 02 00 00 00 0000 000 – кредиты кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации; 

000 01 03 00 00 00 0000 000 - бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации; 
000 01 05 00 00 00 0000 000 - изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджетов. 
 В рамках подгруппы «бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации» (000 01 03 00 00 00 0000 000) предусматривается 

статья: 

000 01 03 01 00 00 0000 000 - бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации. 
В рамках подгруппы «изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджетов» (000 01 05 00 00 00 0000 000) предусматривается статья: 



000 01 05 02 00 00 0000 000 – изменение прочих остатков средств бюджетов. 

Элемент источника финансирования дефицита местного бюджетов 

отражает принадлежность источника финансирования дефицита бюджета 

соответствующим бюджету бюджетной системы Российской Федерации (04 

– местный бюджет). 

В рамках классификации программ (подпрограмм) источников 

финансирования дефицита местного бюджета дальнейшая детализация 

подстатей источников финансирования дефицита бюджета не производится. 
 

3. Экономическая классификация источников финансирования 

дефицитов бюджетов (последние три знака) 

Третья составная часть классификации источников финансирования 

дефицитов бюджетов РФ представляет собой экономическую классификацию 

источников финансирования дефицита местного бюджета, которая 

определяется трехзначным кодом классификации операций сектора 

государственного управления. 

500 «поступление финансовых активов»; 

510 «поступление на счета бюджетов»; 

600 «выбытие финансовых активов»; 

610 «выбытие со счетов бюджетов»; 

700 «увеличение обязательств»; 

710 «увеличение задолженности по внутренним долговымобязательствам»; 

800 «уменьшение обязательств»; 

810 «уменьшение задолженности по внутренним долговым обязательствам». 
 

Для покрытия дефицита местного бюджета используются следующие 

коды источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета: 

Наименование показателя 
Код источника по бюджетной 

классификации 

Источники финансирования дефицита бюджетов  

Источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета 
910 01 00 00 00 00 0000 000 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 
910 01 02 00 00 00 0000 000 

Получение кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 
910 01 02 00 00 00 0000 700 

Получение кредитов от кредитных организаций 

бюджетами городских округов в валюте Российской 

Федерации 

910 01 02 00 00 04 0000 710 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными 

организациями в валюте Российской Федерации 
910 01 02 00 00 00 0000 800 

Погашение бюджетами городских округов кредитов от 

кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 

910 01 02 00 00 04 0000 810 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 
910 01 03 00 00 00 0000 000 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской 
910 01 03 01 00 00 0000 000 



Федерации 

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 

910 01 03 01 00 00 0000 700 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетами городских 

округов в валюте Российской Федерации 

910 01 03 01 00 04 0000 710 

Погашение бюджетных кредитов, полученных от 

других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 

910 01 03 01 00 00 0000 800 

Погашение бюджетами городских округов кредитов от 

других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 

910 01 03 01 00 04 0000 810 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджетов 
910 01 05 00 00 00 0000 000 

Увеличение остатков средств бюджетов 910 01 05 00 00 00 0000 500 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 910 01 05 02 00 00 0000 500 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 
910 01 05 02 01 00 0000 510 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов городских округов 
910 01 05 02 01 04 0000 510 

Уменьшение остатков средств бюджетов 910 01 05 00 00 00 0000 600 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 910 01 05 02 00 00 0000 600 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 
910 01 05 02 01 00 0000 610 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов городских округов 
910 01 05 02 01 04 0000 610 

 

Полномочия главного администратора источников 

финансирования дефицита местного бюджета 
 

Главный администратор источников внутреннего финансирования 

дефицита местного бюджет имеет право в соответствии с законодательством 

Российской Федерации осуществлять муниципальные внутренние 

заимствования, заключать кредитные соглашения и договоры для 

привлечения кредитов, предоставлять муниципальные гарантии, 

осуществлять операции с активами, находящимися в муниципальной 

собственности.  

Полномочия главного администратора источников финансирования 

дефицита местного бюджета: 

1. Осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат 

по источникам финансирования дефицита местного бюджета; 

2. Составляет обоснования бюджетных ассигнований; 

3. Обеспечивает адресность и целевой характер использования 

выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для 

погашения источников финансирования дефицита местного бюджета; 

4.  Обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по 



источникам финансирования дефицита бюджета города; 

5.  Осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления 

в бюджет источников финансирования дефицита бюджета города; 

6. Формирует бюджетную отчетность главного администратора 

источников финансирования дефицита местного бюджета; 

7. Осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с 

федеральным и областным законодательством, а также муниципальными 

нормативными правовыми актами. 
 

Данные, необходимые для расчета прогноза поступлений по источникам 

финансирования бюджета местного бюджета 
 

1. Прогнозируемые налоговые и неналоговые доходы на очередной 

финансовый год и плановый период; 

2. Принятые долговые обязательства по бюджетным кредитам и кредитам 

от кредитных организаций (графики погашения или возврата кредитов); 

3. Остатки денежных средств на счетах по учету средств местного 

бюджета по состоянию на 1 января очередного финансового года и 

планового периода. 
 

Расчет прогноза поступлений и выплат 

по источникам внутреннего финансирования местного дефицита 
 

Прогнозирование поступлений и выплат по источникам внутреннего 

финансирования местного дефицита осуществляется исходя из 

прогнозируемого дефицита местного бюджета, а также необходимости 

погашения долговых обязательств муниципального образования с учетом 

поступлений иных источников финансирования дефицита местного бюджета. 

Расчет прогнозного объема поступлений по видам источников 

финансирования дефицита местного бюджета производится методом прямого 

счета исходя из прогнозируемого дефицита местного бюджета и (или) объема 

погашения долговых обязательств муниципального образования. 

Объем выплат по источникам внутреннего финансирования дефицита 

местного бюджета определяется в соответствии с условиями принятых и 

планируемых к принятию долговых обязательств. 

1. Дефицит местного бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период устанавливается решением Думы города Черемхово о 

местном бюджете с соблюдением требований п. 3. ст. 92.1 Бюджетного 

кодекса РФ. 

Дефицит местного бюджета (далее – ДМБ) не должен превышать 10 

процентов утвержденного общего годового объема доходов местного 

бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и 

(или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений.  
 

ДМБ  ≤ (налоговые и неналоговые доходы) х 10% / 100% 

Размер ДМБ отражается по коду «источники внутреннего 



финансирования дефицита бюджета»  910 01 00 00 00 00 0000 000. 
 

2. По принятым долговым обязательствам по бюджетным кредитам и 

кредитам от кредитных организаций выплаты планируются в размере, 

отраженном в графиках погашения указанных кредитов и подлежат учету по 

следующим кодам: 

- «погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации» (далее – ПогКК) 910 01 02 00 

00 04 0000 810; 

- «погашение бюджетами городских округов кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы   Российской   Федерации    в   валюте   

Российской   Федерации» (далее – ПогБК)  910 01 03 01 00 04 0000 810. 

3. По коду «получение кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте 

Российской Федерации» (далее – ПолБК) 910 01 03 01 00 04 0000 710 

учитываются только в соответствии с принятыми на областном уровне 

решениями о предоставлении бюджетного кредита из областного бюджета 

муниципальному образованию. 

4. В случае утверждения в составе источников финансирования 

дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм 

участия в капитале, находящихся в собственности муниципального 

образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств 

местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить 

ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы 

указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету 

средств местного бюджета. 

После завершения операций по принятым обязательствам текущего 

года остаток средств на бюджетном счете подлежит учету в качестве остатка 

средств на начало очередного финансового года. Остатки бюджетных 

средств формируются за счет остатков средств, образовавшихся на начало 

текущего финансового года, доходов местного бюджета, дополнительно 

полученных и не использованных в ходе исполнения местного бюджета, 

экономии в расходах. В соответствии с действующим законодательством 

изменение остатков средств на счетах по учету бюджета рассматривается как 

один из источников финансирования его дефицита и подлежит учету по коду 

«изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов» (далее – 

ИОС) 910 01 05 00 00 00 0000 000. 

5. По коду «получение кредитов от кредитных организаций бюджетами 

городских округов в валюте Российской Федерации» 910 01 02 00 00 04 0000 

710 (далее – ПолКК) отражаются планируемые к принятию долговые 

обязательства от кредитных организаций и рассчитываются: 

ПолКК = ДМБ +ПогКК + ПогБК – ПолБК - ИОС 
 
 

Начальник финансового управления  

администрации города Черемхово                                                   Н.В. Екимова 


